










 ВолгГТУ вошел в ТОП-100 вузов стран СНГ, 
Грузии, Латвии, Литвы и Эстонии 





Навроцкий М.Б. 
и. о. заведующего 

кафедрой ОХ 
Брюзгин Е.В. 
кафедра ТВВМ 

Артемьев А.А. 
кафедра СП 

Калинин Я.В. 
кафедра ПМ 
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№ п.п. Фамилия И.О. Публикаций Цитирований 

1. Новаков И.А. 178 262 

2. Рахимов А.И. 95 33 

3. Орлинсон Б.С. 65 122 

4. Трыков Ю.П. 62 31 

5. Литинский А.О. 55 28 

6. Багмутов В.П. 51 11 

7. Каблов В.Ф. 51 9 

8. Лысак В.И. 45 20 

9. Попов Ю.В. 44 21 

10. Бутов Г.М. 38 29 

11. Навроцкий А.В. 38 66 

12. Но Б.И. 37 31 

13. Мохов В.М. 35 31 

14. Кузьмин С.В. 28 20 

15. Зюбан Н.А. 27 10 

16. Шишкин В.Е. 27 15 



№ 
п.п. Фамилия И.О. Публикаций Цитирований 

1. Новаков И.А. 548 1483 

2. Голованчиков А.Б. 476 653 

3. Трыков Ю.П. 376 746 

4. Рахимов А.И. 349 904 

5. Каблов В.Ф. 336 511 

6. Лысак В.И. 302 714 

7. Бутов Г.М. 222 524 

8. Бондаренко С.Н. 202 312 

9. Рогачев А.Ф. 190 244 

10. Гуревич Л.М. 180 299 

11. Муха Ю.П. 169 307 

12. Кузьмин С.В. 159 469 

13. Шморгун В.Г. 154 272 

14. Рахимова Н.А. 152 495 

15. Орлинсон Б.С. 131 359 

№ 
п.п. Фамилия И.О. Публикаций Цитирований h-индекс 

1. Новаков И.А. 548 1483 11 

2. Голованчиков А.Б. 476 653 5 

3. Трыков Ю.П. 376 746 9 

4. Рахимов А.И. 349 904 7 

5. Каблов В.Ф. 336 511 7 

6. Лысак В.И. 302 714 10 

7. Бутов Г.М. 222 524 7 

8. Бондаренко С.Н. 202 312 5 

9. Рогачев А.Ф. 190 244 5 

10. Гуревич Л.М. 180 299 5 

11. Муха Ю.П. 169 307 5 

12. Кузьмин С.В. 159 469 9 

13. Шморгун В.Г. 154 272 5 

14. Рахимова Н.А. 152 495 5 

15. Орлинсон Б.С. 131 359 9 

№ 
п.п. Фамилия И.О. Публикаций 

1. Новаков И.А. 548 

2. Голованчиков А.Б. 476 

3. Трыков Ю.П. 376 

4. Рахимов А.И. 349 

5. Каблов В.Ф. 336 

6. Лысак В.И. 302 

7. Бутов Г.М. 222 

8. Бондаренко С.Н. 202 

9. Рогачев А.Ф. 190 

10. Гуревич Л.М. 180 

11. Муха Ю.П. 169 

12. Кузьмин С.В. 159 

13. Шморгун В.Г. 154 

14. Рахимова Н.А. 152 

15. Орлинсон Б.С. 131 



№ 
п.п. Ф.И.О. 

Количество полученных 
охранных документов 

1. Голованчиков А.Б. 341 

2. Рахимов А.И. 216 

3. Каблов В.Ф. 208 

4. Новаков И.А. 182 

5. Бондаренко С.Н. 133 

6. Мишта В.П. 127 

7. Тужиков О.И. 123 

8. Попов Ю.В. 119 

9. Дулькина Н.А. 104 

10. Желтобрюхов В.Ф. 98 

11. Горлов И.Ф. 93 

12. Трыков Ю.П.  92 

13. Кейбал Н.А.  92 

14. Радченко С.С. 91 

15. Шишкин В.Е. 87 
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Предмет 
Сдавали 
в 2009 г. 

Сдавали 
в 2010 г. 

Сдавали 
в 2011 г. 

Сдавали 
в 2012 г. 

Сдавали 
в 2013 г. 

Сдавали 
в 2014 г. 

Математика 16651 13108 11342 16064 13074 11755 

Русский язык 16934 13675 12118 15921 13638 11859 

Физика 3410 3019 2897 3860 3285 3109 

Химия 1282 1247 1445 1830 1653 1159 

Информатика 665 626 406 735 647 544 

Обществознание 7263 7044 7280 9918 9149 7894 

67% 

5% 

10% 

26% 



Предмет 
2014 г. 2013 г. 

РФ ВО РФ ВО 

Русский язык 62,7 59,8 63,9 59,2 
Математика 44,1 41,2 49,6 47,1 
Физика 45,8 43,5 54,6 51,2 
Химия 55,7 56,1 68,7 65,6 
Информатика и ИКТ 57,2 51,3 63,5 60,3 
Биология 54,4 51,35 59,1 54,2 
История 45,8 45,9 55,9 54,0 
География 53,1 49,9 57,6 51,07 
Английский язык 61,3 58,2 73,0 70,4 
Обществознание        53,1 52,3 60,1 58,6 
Литература 54,1 55,4 59,9 58,9 
Французский язык 69,9 70,64 69,8 60,23 
Немецкий язык 59,67 48,2 55,14 49,89 
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№п/п Направление подготовки 
Бюджет 
(да/нет) 

Стоимость 
обучения 

Количество 
зачисленных 

Средний 
балл ЕГЭ 
по ВУЗу 

1 Химическая технология да 118600 3 

52,49 

2 
Проектирование, производство и эксплуатация 

ракет и ракетно- космических комплексов да 118600 1 

3 Сервис нет 69880 27 

4 Экономика да 69880 74 

5 Менеджмент нет 69880 33 

6 Бизнес-информатика нет 69880 22 

7 Реклама и связи с общественностью нет 69880 14 

8 Программная инженерия да 118600 1 

9 Продукты питания животного происхождения да 73570 8 

ИТОГО - - 183 



Направление подготовки 
Бюджет 
(да/ нет) 

Стоимость 
обучения 

Количе
ство 

зачисл
енных 

Средний 
балл ЕГЭ 
по ВУЗу 

1 Продукты питания из растительного сырья нет 50000 1 

48,07 

2 Технология продукции и организация общественного питания нет 55000 11 

3 Товароведение нет 63320 40 

4 Сервис нет 53000 50 

5 Пожарная безопасность нет 58000 5 

6 Прикладная информатика нет 63320 6 

7 Экономика нет 63320 82 

8 Тепло- и электрообеспечение специальных технических систем и 
объектов 

да 65000 4 

9 Электроэнергетика и электротехника да 112000 1 

10 Агрохимия и агропочвоведение да 67060 1 

11 Агроинженерия да 67060 2 

12 Профессиональное обучение (профиль «Экономика и управление») да 63320 26 

13 Техносферная безопасность да 67060 1 

14 Ветеринария да 67060 11 

15 Водные биоресурсы и аквакультура да 67060 2 

16 Технология производства и переработки с.-х. продукции да 67060 2 

17 Землеустройство и кадастры да 67060 1 

18 Туризм нет 53000 20 

19 Бизнес-информатика нет 58000 39 

20 Экология и природопользование нет 53000 9 

21 Менеджмент нет 63320 68 

22 Экономическая безопасность нет 73000 73 

ИТОГО - -  455 



Направление подготовки 
Бюджет 
(да/нет) 

Стоимость 
обучения 

Количество 
зачисленных 

Средний 
балл ЕГЭ 
по ВУЗу 

1 Технология транспортных процессов да 63370 10 

51,33 

2 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов да 112Q00 1 

3 Наземные транспортно-технологические средства да 112000 4 

4 Архитектура да 118910 14 

5 Дизайн архитектурной среды да 118910 18 

6 Строительство да 67060 44 

7 Строительство уникальных зданий и сооружений да 67060 13 

8 Дизайн нет 48300 8 

9 Информационная безопасность автоматизированных систем да 112000 1 

10 Машиностроение да 67060 1 

11 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств да 67060 2 

12 Мехатроника и робототехника да 112000 1 

13 Металлургия да 69520 1 

14 Управление качеством нет 41900 11 

15 Управление в технических системах да 67060 1 

16 Информатика и вычислительная техника да 112000 1 

17 Информационные системы и технологии да 112000 9 

18 Прикладная информатика нет 41900 26 

19 Программная инженерия да 112000 1 

20 Реклама и связи с общественностью нет 48300 22 

21 Телевидение нет 48300 12 

22 Теплоэнергетика и теплотехника да 112000 4 

23 Торговое дело нет 41900 64 

24 Прикладная информатика и математика да 67060 1 

25 Нефтегазовое дело нет 54540 32 

26 Техносферная безопасность да 67060 4 

27 Системный анализ и управление нет 41900 13 

28 Экология и природопользование да 67060 7 

29 Землеустройство и кадастры нет 47200 13 

30 Сервис нет 51460 20 

31 Туризм нет 42000 11 

32 Психология нет 41000 40 

33 Социлогия нет 41000 

34 Менеджмент нет 46420 71 

35 Экономика нет 46420 86 

36 Экономическая безопасность нет 46420 135 

ИТОГО - - 735 



1483,01462,6
1387,9

614,2

737,9

890,4

1084,0
1156,11091,8

1276,3

709,9

667,3640,0
541,8

471,7
409,1

345,4

514,7550,9

592,3 377,3362,8344,6335,0

320,1322,7
275,4249,4201,3

320,9

671,9

739,5702,6

535,9

232,6

284,7
368,5

477,0 503,2

606,7

142,6
65,072,5

19,6 26,8 33,4 45,6 53,0 52,9 77,9

7,1
6,65,0 5,25,06,36,05,14,64,8

0

300

600

900

1200

1500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Консолидированный 
бюджет вуза 

Внебюджет ВолгГТУ 

Федеральный 
бюджет 

Платные 
образоват. услуги 

Г/Б НИР 

Аренда 



8014

10384

13985

18435

23899

24227

25354

27603

30654

33900

6823
8495

11113 13246

16232
16835

18000

22043

24703

28334

6063 7561

9190

14170 1546815680

19371 21804

25252

27285

6459
8204

10264

1321014392
15329

17575

19610

21154
22940

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ВолгГТУ

ВПИ

КТИ

Волгоградская 

область






